МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МОГ АРИФ
НОМ ФОН МИНИСТРЛЫГЫ

ДОУЛОТ БЮДЖЕТ ОСТОМО
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«МОКТОПТОН ТЫШ ЭШЛОР
РЕСПУБЛИКА УЗОГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

« 2023 г. г. Казань №

О проведении VII
республиканского конкурса
творческих работ «Дорога БЕЗ
опасности»

С целью формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах,
воспитание законопослушных участников дорожного движения в Республике
Татарстан в возрасте 7-18 лет государственное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы»
совместно с муниципальным бюджетным учреждением дополнительного
образования «Центр детского творчества «Танкодром» Советского района г.Казани
проводит республиканский конкурс творческих работ «Дорога БЕЗ опасности»
(далее - Конкурс).

В связи с вышеизложенным, приказываю:
1. Провести с 15 января по 15 апреля 2024 года Конкурс.
2. Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсе.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующую

отделом социально-гуманитарной направленности З.Р.Низамиеву.

И.о. директора А.П. Моисеева

СОГЛАСОВАНО
ГБУ ДО
«Ре с пу бли канский
внешкольной
11.о. директо

юн тц
^.ETHOEyS

‘D

.Моисеева

УТВЕРЖДЕНО
МБУ ДО «I (ец-тр детского творчества
«Танкодром» •—
Советского рдйона г. Каза ни

Ди ре кто р / /' Д.' Г. И зото ва

Положение
VIIре^и^бДиканского конкурса творческих работ

«Дорога БЕЗ опасности»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет организационные основы, порядок
проведения и систему оценки результатов VII республиканского конкурса
творческих работ «Дорога БЕЗ опасности.» (далее - Конкурс).

1.2. Организаторы Конкурса:

• Государственное бюджетное учреждение дополнительного
образования «Республиканский центр внешкольной работы» (далее - РЦВР);

9 Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного
образования «Центр детского творчества «Танкодром» Советского района
г.Казани (далее ЦДГ «Танкодром»).

1.3. Оргкомитет:

Организацию и проведение Конкурса осуществляет организационный
комитет (далее - Оргкомитет).

Оргкомитет (Приложение №1):
• утверждает порядок и сроки проведения Конкурса;
• утверждает состав жюри по номинациям, рабочих групп и экспертов.

Официальная информация о Конкурсе размещается на сайтах РЦВР и ЦДТ
«Танкодром».

1.4. Цель Конкурса: формирование у детей навыков безопасного
поведения на дорогах, воспитание законопослушных участников дорожного

движения, пропаганда здорового образа жизни.
Задачи Конкурса:
- совершенствование работы по предотвращению правонарушений с

участием детей и подростков;
- сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

- закрепление школьниками знаний Правил дорожного движения (далее -
ОДД);

- привлечение детей и подростков к участию в пропаганде правил
безопасного поведения на улицах и дорогах среди сверстников.

1.5. Участники Конкурса
Для участия в Конкурсе приглашаются:

- обучающиеся образовательных организаций 1-11 классов;

- обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья;
- обучающиеся учреждений дополнительного образования.

Конкурс проводится в 3-х возрастных группах:
- младшая группа - обучающиеся 1-4 классов;
- средняя группа - обучающиеся 5-8 классов;
- старшая группа - обучающиеся 9-11 классов.

1.6. Номинации Конкурса:
1. «Рисунок» по ПДД и профилактике безопасного поведения на дороге для

обучающихся 1 -4 классов;
2. «Мини - плакат» по ПДД и профилактике безопасного поведения на дороге

для обучающихся 5-8 классов;
3. «Интерактивный кроссворд» по ПДД и профилактике безопасного

поведения на дороге для обучающихся 9-11 классов.

II. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

2.1. Конкурс проводится в период с 15 января по 15 апреля 2024 года в 3 этапа:
1 этап - с 15 января по 15 февраля 2024 года — прием работ;
2 этап - с 15 февраля по 15 марта 2024 год работа жюри по оценке работ;
3 этап - с 15 марта по 15 апреля 2024 года - оформление дипломов победителей

Конкурса.
Конкурс проводится в заочной форме.
Для участия в Конкурсе необходимо подать заявку по ссылке:

https://panorama.tatar до 15 февраля 2024 года.
Кроме того, в срок до 15 февраля 2024 года необходимо представить в

Оргкомитет по электронному адресу konkursrespublika@mail.ru с пометкой «Дорога
безопасности» - название номинации (фотография, рисунок, презентация) ФИ

https://panorama.tatar
mailto:konkursrespublika@mail.ru

участника, название работы»:
• Конкурсные работы в отсканированном виде или в виде фотографии в очень

хорошем качестве изображения. Скриншоты и т. д. на конкурс не принимаются!
2.2. Контактное лицо: Чернова Ирина Валерьевна - заведующий отделом по

работе со старшеклассниками, Рязанова Екатерина Сергеевна, Изотова Дина
Тимуровна - педагоги-организаторы ЦДТ «Танкодром». Телефон для справок:
8(843) 298-20-29.

II. ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ КОНКУРСНОГО МАТЕРИАЛА

Рисунок по ПДД и профилактике безопасного поведения на дороге для
учащихся 1-4 классов.

Рисунок на листе бумаги формата А4 или АЗ, выполненный из любого
материала (кроме компьютерных технологий). В правом нижнем углу на рисунке
необходимо разместить информацию об участнике: Измайлов Олег ученик 7 класса,
руководитель: Гафарова Амина Кариповна, учитель русского языка и литературы
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа
№ 2» Кайбицкого муниципального района РТ.

Размер информационного листа: высота - 3 см, длина - 10 см.
Мини-плакат по ПДД и профилактике безопасного поведения на дороге для

учащихся 5-8 классов.
Мини-плакат представляет собой рисунок на листе бумаги формата А4 или АЗ,

выполненный из любого материала (кроме компьютерных технологий), возможно
использование в плакате авторских фотографий. Обязательно наличие на плакате
рукописного текста, соответствующего тематике. В правом нижнем углу на мини­
плакате необходимо разместить информацию об участнике Измайлов Олег ученик 7
класса, руководитель: Гафарова Амина Кариповна, учитель русского языка и
литературы Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя
школа № 2» Кайбицкого муниципального района РТ.

Размер информационного листа: высота - 3 см, длина - 10 см.

Интерактивный кроссворд по ПДД и профилактике безопасного поведения
для учащихся 9-11 классов.

Интерактивный кроссворд должен быть представлен в форме презентации в 3-
6 слайдах. 1 слайд - информация об участнике: Измайлов Олег ученик 7 класса,
руководитель: Гафарова Амина Кариповна, учитель русского языка и литературы
Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя школа № 2»

Кайбицкого муниципального района РТ.

Представленные на Конкурс работы, не должны быть использованы
ранее в других конкурсных мероприятиях.

Критерии оценки в номинации «Рисунок»:
- полнота раскрытия темы;
- доходчивость, доступность;
- красочность, творческий подход к созданию пропагандистской продукции;
- сложность и трудоемкость работы;
- возможность широкого использования в пропагандистской деятельности при

проведении акций и других мероприятий по профилактике безопасности дорожного
движения среди разных категорий участников дорожного движения;

- соблюдение условий и требований конкурса.
Критерии оценки в номинации «Мини-плакат»:

- полнота раскрытия темы;
- доходчивость, доступность;
- отсутствие ошибок в изложении темы и тексте;
- красочность, творческий подход к созданию пропагандистской продукции;
- оригинальность подачи материалов;
- сложность и трудоемкость работы;
- возможность широкого использования в пропагандистской деятельности при

проведении акций и других мероприятий по профилактике безопасности дорожного
движения среди разных категорий участников дорожного движения;

- соблюдение условий и требований конкурса.
Критерии оценки в номинации «Интерактивный кроссворд»:

- полнота раскрытия темы;
- доходчивость, доступность;
- отсутствие ошибок в изложении вопросов и ответов;
- оригинальность подачи материалов;
- сложность и трудоемкость работы;
- возможность широкого использования в пропагандистской деятельности при

проведении акций и других мероприятий по профилактике безопасности дорожного
движения среди разных категорий участников дорожного движения;

- соблюдение условий и требований конкурса.
Конкурсные работы, не соответствующие требованиям данного

Положения, рассматриваться не будут!

III. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

3.1. Конкурсные работы оцениваются членами жюри, путем суммирования
оценок всех членов жюри по всем критериям, в каждой номинации и возрастной
категории.

3.2.
3.3.
3.4.

Победители награждаются Дипломами I, II, III степеней.
Участникам вручаются Сертификаты участников.
Жюри имеет право присуждать не все призовые места, присуждать

специальные Дипломы.
3.5. Результаты Конкурса пересмотру не подлежат.
3.6. Итоги Конкурса будут опубликованы на сайте МБУДО «Центр детского

творчества «Танкодром», в разделе КОНКУРСЫ с 15 апреля 2024 года.
3.7. Информация о Дипломах и Сертификатах Конкурса (ссылка для

скачивания, для всех участников), будет опубликована на сайте ЦДТ «Танкодром» в
разделе КОНКУРСЫ с 30 апреля 2024 года.

3.8. Официальная информация о Конкурсе размещается на сайтах РЦВР и
ЦДТ «Танкодром».

Приложение № 1 к Положению

Состав организационного комитета

№
п/п ФИО Должность

1. Владимирова Юлия Юрьевна Заместитель директора ГБУ ДО
«Республиканский центр внешкольной
работы»

2. Низамиева Зульфия Рафгатовна Заведующая отделом «военно-
патриотической направленности» ГБУ
ДО «Республиканский центр
внешкольной работы»

3. Мурзакова Рима
Шайхынуровна

Заведующий отделом, методист МБУ ДО
«Центр детского творчества «Танкодром»
Советского района г.Казани

4. Хафизова Лэлия Райнуровна Заведующий отделом, методист МБУДО
«Центр детского творчества «Танкодром»
Советского района г.Казани

5. Рахматуллина Гюзелия
Г аязовна

Заместитель директора МБУДО «Центр
детского творчества «Танкодром»
Советского района г.Казани

6. Биктимирова Ляйсан
Фирдинасовна

Методист МБУДО «Центр детского
творчества «Танкодром» Советского
района г.Казани

7. Чернова Ирина Валерьевна Заведующий отделом МБУДО «Центр
детского творчества «Танкодром»
Советского района г.Казани

Приложение №2 к Положению

Заявка
на участие в Республиканском конкурсе творческих работ для учащихся

«Дорога без опасности»

№
п\п

Фамилия Имя Отчество Возрастная
группа, лет

Название работы Учреждение Педагог(ФИО)
полностью),
телефон

Руководитель образовательной организации/

2023г.